
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución Firma Conjunta

Número: 

Referencia: SAACyT_Nuevos cursos de posgrado

 
VISTO

La RHCS Nº 56/1997 que aprueba el Convenio de Creación del  Instituto de Altos Estudios
Espaciales “Mario Gulich” (GULICH); la RHCS Nº 62/2019 que aprueba el Estatuto del GULICH; la
RR N° 2147/2003 que aprueba el Reglamento Académico del GULICH; la OHCS N° 07/2013 que
regula las actividades de posgrado en la UNC; la OCAIG Nº 01/2021 que creó la Maestría en
Sistemas Espaciales (MSE); la RCAIG N° 3/2020; el acta de la Comisión Evaluadora de Actividades
Académicas (CEAA); la RR N° 155/2023, que nombra al Dr. Carlos Marcelo SCAVUZZO, como
Director y al Mgter. Pablo RECABARREN como Director Sustituto del GULICH; las Actas del CAIG
del 26/05/2020 y 20/09/2022 que establecen el esquema de firmas;
 

Y CONSIDERANDO

Que el Art. 8° del Convenio de creación del GULICH, le otorga al CAIG, la función de ejercer la
coordinación y control de las acciones generales y elaborar el programa académico y que el Art. 6°
inc. c) del Estatuto del IG establece que el CAIG considerará y aprobará los programas
académicos.

Que la RCAIG N° 3/2020 establece, en el Art. 3 de su Anexo I, que la CEAA evaluará las
actividades académicas del GULICH y su dictamen será considerado por el CAIG.

Que la CEAA analizó la propuesta del dictado de dos (2) cursos pertenecientes al Plan de Estudios
de la MSE, aprobada por la OCAIG Nº 01/2021, dictaminando favorablemente la aprobación de
ambos cursos como Cursos de Posgrado del GULICH, según el acta del 9 de marzo de 2023.

Que los suscriptos son competentes para el dictado de la presente medida en virtud  de las RR N°
155/2023, la RDIG Nº 05/2021 y las Actas del CAIG del 26/05/2020 y 20/09/2022.

Por ello,

EL CONSEJO ACADÉMICO DEL
INSTITUTO DE ALTOS ESTUDIOS ESPACIALES “MARIO GULICH”

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°: Aprobar el Curso de Posgrado “Ingeniería de Sistemas Espaciales”, con una
duración de 40 horas reloj, con las especificidades  que se adjunta como Anexo I a la presente



resolución.

ARTÍCULO 2°: Aprobar el Curso de Posgrado “Operación de Sistemas Espaciales”, con una
duración de 40 horas reloj, con las especificidades que se adjunta como Anexo II a la presente
resolución.

ARTÍCULO 3°: Asignar los códigos del sistema Guaraní que correspondan según normativa
vigente.

ARTÍCULO 4°: Notifíquese, publíquese y archívese.





 ANEXO I 
 Nombre del Curso  : Ingeniería de Sistemas Espaciales 


 Docente a cargo  : MSc. Carlos Barrientos y Dr. Juan Fraire 


 Modalidad  : Curso teórico-práctico Dictado: Presencial 


 Carga horaria  (hh reloj): Teórica 30 - Práctica 10  - Total 40 


 Objetivos 


 •  Conocer  los  conceptos  y  procesos  relacionados  con  la  definición  y  análisis  de 
 la arquitectura de un sistema espacial. 


 • Adquirir práctica en el modelado. 


 •  Entender  el  proceso  de  implementación  teniendo  en  cuenta  todas  las 
 interfaces,  todas  las  potenciales  interrelaciones  técnicas  y  todas  las  etapas  del 
 ciclo de vida de un sistema espacial. 


 Contenidos Mínimos 


 Conceptos  de  Sistema,  Sistema  de  Sistemas  y  Arquitectura  de  un  Sistema. 
 Proceso  de  descomposición  de  un  sistema  espacial  en  elementos 
 subordinados.  Ciclo  de  vida  de  un  Sistema  Espacial.  Definición  de  objetivos  de 
 misión  a  partir  de  necesidades  de  usuario  y  derivación  de  requerimientos. 
 Análisis  funcional.  Estrategias  de  desarrollo  utilizadas  en  la  actualidad.  Nivel  de 
 madurez  tecnológica.  Verificación  y  validación.  Integración  y  ensayos  de 
 sistemas espaciales. 


 Modalidad de Evaluación 


 Para  aprobar  y  acreditar  el  curso  cada  maestrando  tiene  que  aprobar  dos 
 evaluaciones  parciales  y  un  examen  final  sobre  los  contenidos  teóricos 
 impartidos  en  aula.  Para  evaluar  la  parte  práctica  se  requerirá  la  realización  de 
 un modelo SysML que será presentado al final del curso. 


 Bibliografía 


 Friedenthal  y  Oster,  Architecting  Spacecraft  with  SysML:  A  Model-based 
 Systems Engineering Approach. CreateSpace, 2017. 


 Incose,  Systems  Engineering  Handbook:  A  Guide  for  System  Life  Cycle 
 Processes and Activities, 4th ed., Wiley, 2015. 


 NASA,  NASA  Systems  Engineering  Handbook:  NASA/SP-2016-6105,  12th 
 Media Services, 2016. 








 ANEXO II 
 Nombre del Curso  : Operación de Sistemas Espaciales 


 Docente a cargo  : Dra. Abigail Ganopol 


 Modalidad  : Curso teórico-práctico Dictado: Presencial 


 Carga horaria  (hh reloj): Teórica 30 - Práctica 10  - Total 40 


 Objetivos 


 •  Comprender  las  características  y  conceptos  fundamentales  relativos  a  las 
 operaciones de un sistema espacial. 


 •  Adquirir  conocimientos  generales  tanto  sobre  el  segmento  terreno  como  el 
 segmento de vuelo. 


 Contenidos Mínimos 


 Concepto  de  operaciones.  Principales  funciones  y  características  del  segmento 
 de vuelo. 


 Contingencias  en  vuelo.  Fundamentos  de  Dinámica  Orbital.  Elementos 
 Operativos  de  la  Base  de  Datos  de  la  Misión.  Principales  funciones  y 
 características de las Estaciones Terrenas. 


 Principales  funciones  y  características  del  Centro  de  Control  de  Misión. 
 Fundamentos  de  planificación  y  planificación  de  actividades.  Principales 
 funciones  y  características  de  Atención  al  Usuario.  Aseguramiento  de  las 
 operaciones. 


 Modalidad de Evaluación 


 La  evaluación  de  los  conocimientos  adquiridos  por  el  maestrando  consta  de 
 dos aspectos: 


 •  en  la  parte  práctica  se  evaluará  al  maestrando  en  las  tareas  hands-on 
 realizadas  y  en  su  desempeño  en  su  grupo  de  trabajo,  así  como  en  la  calidad 
 de la documentación que genere, 


 •  en  la  parte  teórica  se  tomará  un  examen  final  integrador  cuyo  objetivo  radica 
 en evaluar los conocimientos adquiridos individualmente. 


 Bibliografía 


 NASA,  NASA  Systems  Engineering  Handbook:  NASA/SP-2016-6105,  12th 
 Media Services, 2016. 







 Squibb,  Boden  y  Larson,  Cost-Effective  Space  Mission  Operations  (Space 
 Technology). 2nd ed., Space Technology Series, 2006. 





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Martes 4 de Abril de 2023
	numero_documento: RESFC-2023-1-E-UNC-CAC#GULICH
		2023-04-03T17:50:38-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Pablo Recabarren
	cargo_0: Director Sustituto
	reparticion_0: Consejo Académico Instituto de Altos Estudios Espaciales Mario Gulich
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-04-04T16:05:44-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: CARLOS M SCAVUZZO
	cargo_1: Director
	reparticion_1: Consejo Académico Instituto de Altos Estudios Espaciales Mario Gulich
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-04-04T16:05:45-0300
	GDE UNC




